87) « Quomodo maledicti sunt ? ait Chrysost. 52, n. 1 : Vos, qui legem non servatis, malestis. » Et præclare Cyrus pag. 481 : « Hoc dare est iis qui non possunt quesitis satisfaci inquisidores iracunde repellere. Maledictos existimant eos qui credunt; cum de se ipsis justis id dicentes. »

88) Vid. Chrysostomum, et Cyrillum l. all.

89) « Mons quippe Oliveti (ait hic Beda) sublimem Dominicam pietatis et misericordiae designat, et Graece ἀλεξ misericordia, et ἀλεξ oleum vocat, et ipsa unctione olei fessis ac dolentibus mensu solet afferre levamen. »

90) Calvinus primus, postea Westenius, notis heretici, ausi sunt hanc historiam ab Joan. gel. revelatam de suppositione adnotare. Opporhis occurrit, eorumque cavillationes et levitasserit, et victrici manu confutat idem clariss. gins in illustratione memorati fragmenti Joan. 8. pag. 184 et seqq.

91) Aug. tract. 33 : « Dixerunt apud semet

A Scribæ, et Pharisæi, qui semper ci insidiantes iniquo odio eum persequebantur, (4190) adducunt mulierem quamdam in adulterio deprehensam, et statuerunt eam in medio, et dicunt ei : Magister, hæc mulier modo deprehensa est in adulterio. In lege autem mandat Moyses hujusmodi lapidare. Tu ergo quid dicas ? Sciebant enim eum misericordem et piuum esse. Unde potius eum ad misericordiam, et pietatem, quam ad legis verba attendere sperabant. Quod si fecisset, illico eum de legis transgressione accusare volebant (1191). Unde et subditur : *Hæc autem dicebant tentantes, ut possent accusare eum. Jesus autem inclinans se deorsum digito scriberat in terra. Cum autem perseverarent interrogantes eum, erexit se, et dixit eis : Qui sine peccato est restrum, primus in illam lapidem mittat.* Quod enim Jesus digito scriberat in terra, tale erat, ac si dicebat : *Vos legis mihi testimonia assertis, vel legis verba mihi narratis, qui legem ipsam non intelligitis. Hic est ille digitus, qui eam scripsit. Hoc digito illæ tabulae exaratae sunt, de quibus dicitur : « Descendit Moyses de monte forens duas tabulas lapides in manibus suis, scriptas utrasque digito Dei* (*Exod. xxxii, 15*). *Ego igitur legem composui, et vos legis exemplis me irretire nitimini ? Stulti estis, si meis argumentis me capere, et superare speratis. Præcipit enim lex mulierem ejusmodi lapidare, sed non sicut vos intelligitis, neque a talibus quales vos estis* (1192). Ego enim sum finis legis. In mea legis littera completa est. Ecce nova facio omnia. Spiritualiter intelligantur, quæ hactenus ad litteram intelligebantur. Qui igitur sine peccato est, primus in illam lapidem mittat. Quis enim sine peccato ? *Si enim dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est* (*Joan. 1, 8*). Potest enim aliquis sine crimen esse ; sed sine peccato quis erit (1193) ? Peccatum igitur in hoc loco pro crimen ponitur. Alioquin impossibilis juberet Jesus. Et Apostolus quidem tales ad episcopatum **248** eligi præcipit, qui sine criminis sint. Isti igitur sunt, qui in hujusmodi mulierem primi lapidem mittere debent. Dicendum est ita-

D ipsos : Verax putatur, mansuetus videtur; de justitia illi querenda calumnia est. Offeramus ei mulierem in adulterio deprehensam; dicamus, quid de illa in lege præcepimus sit. Si eam jusserit lapidari, mansuetudinem non habebit; si eam dimitti censuerit, justitiam non tenet. Ut autem mansuetudinem, inquit, non perdat, in qua jam populis amabilis factus est, sine dubio eam dimitti debere, dicturus est. Hinc nos invenimus accusandi occasionem. » Vid. Ambre. Cl. I, ep. 25 et 26.

(1192) Id. August, ibid. : « O responsio sapientiae ! quomodo eos intronisit in se ? foris enim calumnianebantur, seipso intrinsecus non perscrutabantur.... Auditisti, Judæi, auditisti, Pharisæi, auditisti, legis doctores, legis custodem, sed nondum intellectis legislatore. Quid vobis aliud significat, cum digito scribit in terra ? Digito enim Dei lex scripta est .. implieatur lex, lapidetur adultera : sed nunquid in illa punienda lex implenda est a puniendis » etc. V. Ambros. lib. iii de Sp. S., c. 2.

(1193) Distinguit hæc quoque Augustin. tract. 4

que, quid mulier adultera, et quid lapides isti signifcent. Est enim mulier adultera omnis anima heretica pravitate corrupta. Hæc autem tunc lapidatur, quando ad episcoporum et sacerdotum concilium ducta, et de sua iniquitate convicta a toto concilio excommunicatur. Sed primus in illam lapidem mittit ille, qui sine peccato est; per quem episcopum intelligimus, quem Apostolus sine criminis esse praepicit. Deinde autem quicunque illi sunt, qui excommunicationem confirmant, omnes in illam lapidem mittunt. Hoc igitur significavit Moyses, quando mulierem adulteram lapidare præcepit. Hoc et Dominus exposuit, quando eum, qui sine peccato esset, primum mittere in illam lapidem jussit. Sed hoc Judæi non intelligebant, et quid contradicerent non habebant. Sic enim suum sermonem temperavit Jesus, ut legi non contradiceret, et pietatem non amitteret (1194). *Audientes autem, unus post unum exhibant, incipientes a senioribus, et remansit solus*

*A Jesus, et mulier in medio stans. Cum omnes se peccatores esse sciebant, remansit, quia solus erat sine peccato. mulier timebat, adhuc mulier in misericordiam, et inde iudicium ex est enim in medio, nisi inter misericordium? Bene igitur Psalmista ait: et iudicium cantabo tibi, Domine (P) autem se Jesus dixit ei: Mulier, accusabant? Nemo te condemnavit? Quid Domine. Non ergo condemnavit ei quod ait: Qui sine peccato est, primus mittat. Si enim eam condemnasset ei dixisset: Nemo te condemnavit. Jesus: Nec ego te condemnabo. N B secura. Crede tantummodo consilio peccatores, penitentes suscipio. noli peccare. Sic igitur liberata est misericordia.*

## PARS SECUNDA.

**247 XXIV. [CAP. VIII.]** *Iterum igitur locutus est Jesus dicens: Ego sum lux mundi. Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitae.— Ego sum lux mundi. Ego sum illa lux, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Ego sum illa lux, quæ soli splendore in oculis visum, et menti tribuit intellectum. Per me sol splendet, oculi vident, et anima intelligit. Ego igitur sum vera lux, per quem illuminantur cuncta, et sine quo tenebrescant omnia. Hac luce illuminantur cæci, resurgunt mortui, et ad videndum Deum mentis oculi aperiuntur. Merito itaque, hac luce abeunte, tenebrae factæ sunt in universa terra (Luc. xxiii, 44). Qui sequitur me, non ambulat in tenebris. In quibus tenebris? Sunt enim tenebrae noctis: sunt et tenebrae ignorantiae, et erroris (1196). Si enim de noctis tenebris intelligamus, nemo in nocte sequitur lucem. Qui vero hanc lucem non sequitur, non est Christianus. Nunquid igitur in nocte Christiani non sumus, quia in nocte ambulamus in tenebris, et nemo, qui Christianum sequitur, ambulat in tenebris? Non est igitur hoc in-*

*C telligendum de tenebris noctis, sed de ignorantiae. Christus enim et sapientia est. Ubi autem sapientia, et veritas? Ignorantia esse non potest. Non autem tenebris ignorantiae et erroris, qui continetur. In his autem tenebris totus mundus quando lux mundi Christus apparuit. Populus qui sedebat in tenebris magnam (Matth. iv, 16). Dicit igitur Iohannes: Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitae. Sequi autem, vero lumen vitae illud est, quod veritas. Per quod nimis doctrinam et veritatem intelligimus. Dixerat Iesus: Tu de teipso testimonium perhibes, tuum non est verum. Miseri Pharisæi dicunt: Veritas tuum non esse dicimus, et mentiri non potest. Sed fortasse hoc quia scriptum est (1197): Landet te oportet tuum. Non enim ad laudem sui, neque gloria talia Dominus loquebatur, sed ut*

*in Joan. n. 3, ad illud: Si ergo ros Filius liberaverit, vere liberi eritis, scribens: Prima libertas est carere criminibus... Quemlibet vale justum discussias in hac vita; quamvis jam sit dignus justi vocabulo, non est tamen sine peccato. Audi ipsum S. Jo....: Si dixerimus, etc. .... Sed plane multi justi sunt sine querela, non intelligitur sine criminis: nulla enim querela justa est de his in rebus humanais, qui non habent crimen. Crimen autem est peccatum grave, accusatione et damnatione dignissimum.*

(1198) Aug., epist. 154, cap. 4, n. 9: Ita nec legem improbabil, quæ hujusmodi ream jussit occidi, et illos tenendo, ad misericordiam revocavit,

*quorum iudicio hæc posset occidi. (1195) August., tract. 33: Re miseria et misericordia.... Illi ergo et abscessu ipso confessi de se, relatum cum grandi peccato ei qui calo.*

(1196) Aug. tract. 35, n. 1: Tenuerunt morum, non oculorum; et si exteriorum, sed interiorum, unde album et nigrum, sed justum et iugum. Ps. xxxiv, n. 9, Chrysost. hom. 52, spirituales dicit: hoc est, non manu-

(1197) Proverb. xvii, 2. Vide Joan. et Cyrilium hic pag. 488, et

credere debuissent. Unde et ipse ait : *Si ego fico me ipsum, gloria mea nihil est.* Sequitur : *Ego testimonium perhibeo de me ipso, verum est non solum meum.* Unde hoc ? Quia scio unde venio et vado. Mirabilis argumentatio. Ideo ergo vester testimonium tuum, Domine, quia scis unde es et quo vadis ? Dic igitur nobis unde venis et vadis. » Exivi, inquit, a Patre, et veni in mundum ; iterum relinquo mundum, et vado ad Patrem n. xvi, 28). » Si enim a Patre existi, et ad Patrem vadis, Filius Dei es. Si Filius Dei es, mentiri potes. Verum igitur est testimonium tuum, quia unde venis et quo vadis, id est, quia Filius es (1198). *Vos autem nescitis unde venio et quo vadis.* Cur nescitis ? Quia non creditis me esse Filius Dei. Illi enim soli hoc sciunt, qui Dei Filium esse credunt. Scimus igitur nos, quia a Patre venimus, et ad Patrem vadimus. Qualiter tamen a Patre venimus, et qualiter ad Patrem ivimus, nescimus. Quoniam enim vadit, vel venit, qui ubique est ? Qui non vadit, illuc vadit, ubi non est. Aut quomodo a Patre, et vadit ad Patrem, qui semper est in ore, et in quo semper est Pater ? Hoc enim ipse ait : « Ego sum in Patre, et Pater in me est (Joan. 8). » *Vos secundum carnem judicatis ; ego non ideo quenquam.* Quid est ergo, quod alibi dicit : ater non judicat quemquam, sed omnes judicavit in Filio (ib. v, 22), si Filius quoque non judicat quemquam ? Judicat igitur Filius, sed non sicut iudicari : non secundum carnem (1199). Unde et datur : *Et si judico ego, judicium meum verum est.* le hoc ? Quia solus non sum, sed ego, et qui misit me.

**Pater.** Eadem argumentatione judicium suum esse probat, quia testimonium suum verum prohavit. Videlicet, quia Dei Filius est. Ideo, in 248, verum est judicium meum, quia solus non sum, quia homo solummodo non sum ; omnis enim homo mendax. Sed Deus et homo sum, et cum Passim unum idemque sum, quamvis in persona non sum. *Et in lege vestra scriptum est, quia duorum hominum testimonium verum est.* Hoc enim non propter sit, ut duorum hominum testimonium ve-

(1198) Cyril. pag. 489 : « Cujus rei argumento certissimo, quod scio quo vadam ; ascendam in celum ad eum, ex quo sum, Patrem : quod non dixerit unquam, competere uni e nobis homini, sed vero natura sua Deo, quanvis homo fas sit. Itaque illud unde sum filium esse ex Patre naturam, indicat. »

(1199) Aug. tract. 36 : *Ego non judico quemquam, e propter hoc, quod non venerat judicare mundum, sed salvare mundum ; ... sive, quoniam dixi, Vos secundum carnem judicatis, ... ut intelligatis Christum non secundum carnem judicare, sicut ab hominibus judicatus est. Etsi Cyrilus alias duobus explicat p. 490, I. « Ego impræsens licetis vobis supersedebo, atque in novissimum non differam. II. Vos propter carnem me connatis, quia homo secundum vos conspicior. At o vos non condemnabo, quia homines estis ... non euso naturam, non condemnno mea opera. »*

(1200) Magnum quæstionem vocat hanc Augustinus.

A rum sit. Alioquin inuste damnati sunt illi duo sermones quos Daniel occidere jussit. Quid igitur ? Mentiatur lex, quæ duorum hominum testimonium verum esse dicit ? Absit ! Si enim tales fuerint testes, quales leges, et canones queruntur, duorum hominum testimonium verum est (1200). Qued si spiritualiter intelligatur, per duos homines duorum testamentorum viri catholici significantur, quorum utique testimonium verum est. Si vero duorum hominum testimonium verum est, quis contradicere audeat, quod Pater testatur et Filius ? Hoc est enim, quod ait : « Ego sum, qui testimonium perhibeo de me ipso, et testimonium perhibet de me, quod misit me, Pater (Math. xvii, 5). » Perhibet Pater de Filio testimonium, ubi ait : « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui (Math. xi, 27). » *Dicebant ergo ei : Ubi est Pater tuus ? Respondit Jesus : Neque scitis me, neque Patrem meum.* De Patre, inquit, me interrogatis, quasi jam mei notitiam habeatis. Prius me, quem videtis, agnoscite, et sic postea, si potestis, ad Patris notitiam pervenite. *Nemo enim novit Patrem, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare.* Si me sciretis, forsitan et Patrem meum sciretis. Quod enim forsitan dicit, non dubitando, sed increpando dicit (1201). Malus enim servus dominum suum non cognoscit, nisi eum iratum videat. Verum est igitur, quod dicitur : « Cognoscetur Dominus judicia faciens (Psalm. ix, 17). » Sic enim protervo discipulo magister dicere solet : Si ea quæ tibi parantur scires, tu forsitan legeres. C *Hæc verba locutus est Jesus in gazophylacto, docens in templo.* Reponamus igitur hæc verba in gazophylacto pectoris nostri. Servemus hunc thesaurum in secretario cordis nostri, quatenus cum Apostolo dicere possimus : « Habemus thesaurum istum in vasibus fistilibus (II Cor. iv, 7). » Ideo enim in gazophylacto hæc verba dicta sunt, quia valde custodienda, servanda, et memoriae commendanda sunt. Et nemo apprehendit eum, quia nondum venerat hora ejus. Cur non venerat ? Quia ipse solebat. Non igitur ipse horam, sed hora ipsum exspectabat. Omnia enim in ejus potestate posita sunt. Erat igit-

D tract. 36, nam Susanna casta, inquit, duobus falsis testimonibus urgebatur ... universus populus mentitus est contra Christum. Ita vero hoc ille explicat, ut dicat et in mysterio rei esse constitutam ... quia hoc modo per mysterium Trinitatis commendata est, in qua est perpetua stabilitas veritatis. *Litteralis solutione apud Jansenium Concord. c. 77, Maldonatum hic, et ad c. 5, Estium, Natalem Alex. Calmet, etc.* Verum esse duorum testimonium, id est pro vero legitimo habendum, juxta humani juris constitutionem.

(1201) Aug. tract. 37 : « Ille, qui omnia scit, quando dicit forsitan, non dubitat, sed increpat ... Dubitationis verbum est quando dicitur ab homine, ideo dubitante, quia nesciente : cum vero dicitur a Deo verbum dubitationis, cum Deum nihil utique lateat, illa dubitatione arguitur intidelitas, non opinatur divinitas. » *De Graeca particula* à, quæ hic quoque est in Graeco, alibi diximus.

tur es hora ejus in ejus potestate, ut tunc, et non antea veniret, quam ipse jubaret.

**XXV.** *Dixit ergo iterum Jesus : Ego vado, et quereris me, et in peccato vestro moriemini. Ego vado, inquit. Ego ad Patrem redeo. Vos autem quereris me, non ut in me credatis, sed ut me occidatis. Et idcirco in peccato vestro moriemini. Quo ego vado, vos non potestis venire. Cur ? Quia non creditis. Quia me occidere queritis. Quia ad vitam prædestinati non estis. Nemo enim venit ad Patrem, nisi per me. Dicebant ergo Judæi : Nunquid interficiet semel ipsum, quia dicit, quo ego vado, vos non potestis venire ? Non i; se interficiet semetipsum; sed vos, quia interficiet ipsum, interficiet etiam vosmetipsum, et idcirco non venietis ad ipsum. Et dicebat eis : Vos de deorsum estis : ego de supernis sum. Vos, inquit, de deorsum estis, de terra estis, terram diligitis, et terram sapitis. Ego vero de supernis sum, de cœlis, de Patre, qui cunctis superioribus superior est. Vos de mundo hoc estis. Ego non sum de hoc mundo. Quantum enim ad humanitatem, sicut cæteri homines, ita et Christus, de mundo est. Quantum vero ad divinitatem, non ipse est de mundo, sed mundus de ipso, quia non ipse a mundo cœpit, sed mundus ab ipso. • Omnia enim per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. 1, 5). » Unde et superius dicitur : « In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit (ib. v, 10) (1202). » Dixi ergo vobis, quia moriemini in peccatis vestris. **249** Nunc autem audite rationem eur in peccatis vestris moriemini. Si enim non credideritis quia ego sum, moriemini in peccato vestro. Quid est ? Ego sum ? Nunquid enim eum Judæi esse non credebant, quem et videbant, et audiebant ? Nunquid ipse solus est, et alia non sunt, quia dicit : Nisi credideritis, quia Ego sum ? Ille enim solus est, qui semper est, qui immutabilis est, qui idem ipse est, qui nunquam cœpit esse, qui nunquam desinit esse, qui omnibus dat esse, qui de proprio esse non mutatur in esse, vel non esse. De quo per Moysem dicitur filii Israhel (1203) : « Qui est, misit me ad vos (1204). »*

(1202) Duas interpretationes verborum illorum *Vos de deorsum estis : ego de supernis sum* A. N. complectitur ; quæ sunt antiquorum Patrum, Chrysostomus hoin. 53, n. 1 : « *Vos deorsum estis* ; id est, nihil mirum si vos homines carnalitatis cogitationis qui nihil spirituale concipiatis : at ego nihil simile quidam faciam : *de supernis enim sum ... Ego non sum de hoc mundo*, non significat, ipsum non accepisse carnem, sed procul esse ab eorum nequitia. Etenim discipulos ex mundo non esse dicit ; bubeant tamen illi carnem. » At Cyrillus p. 502 : « *Sum de sursum*, hoc est Deus de Deo : quod enim est super omnia, Deus est. At vobis hoc magis conveniet : *estis enim ex insano, nempe naturæ morti subditæ, corruptio[n]ique et timori subjacenti ... Quod vero, de supernis, generationem Filii ex Deo et Patre significat, perspicuum est recte sentientibus. » Utramque explicationem habet Augustinus tract. 38, scribens : « Quonodo enim erat de mundo, per quem factus est mundus ? Omnes de mundo post mundum, quia prius mundus ; et sic homo de mundo. Prius autem*

A Qui igitur sic eum esse non crediderit peccato suo. Dicebant ergo ei : Tu quis Jesus : *Principium, qui et loquor vobis* sum principium, qui propter vos secundum naturam et factus, et creatus, et apparet loquor vobis. Quidam autem codices habent *quia et loquor vobis*. Et tale est, ac sic sum principium. Principium me esse ut vos me credatis esse principium, sum, et loquor vobis, et loquendo via salutis ostendo vobis. *Multa habeo de te et judicare* ; sed, qui misit me, verax est inquit, vos judico, etsi judicio dignum. Quia non venit modo Filius hominum mundum, sed ut salvetur mundus per B ill. 17). » Judicabit tamen quandoque, etio[ne] judicabit ; quia veracis Patris veritas. Et hoc est, quod ait : *Qui me misit, ego, quæ audiri ab eo, hec loquor in mundo*. Pater verax est, et Filius quæ a Pater loquitur, veritatem utique loquitur. Pater, verax et Filius. Quod autem : ab eo, non sic accipiendum, quasi alienum, sed *ab eo*, hoc est, cognovi. Ab eo Filius cognitionem, a quo et esse principium dicitur Verbum, et Sapientia Dei, et cognitio Dei. *Et non cognoverunt eum* dicebat Deus. Dixit ergo eis Jesus : *Invenitis Filium hominis, tunc cognoscere* sum, et a me ipso facio nihil ; sed si Pater, hec loquor. Non omnibus quia quibusdam hec loquitur Jesus. Videbis ibi, qui post eum passionem creditum est enim ex his, qui eum crucifixerunt, compuncti, ad fidem conversi, in eum et eum veraciter cognoscentes, sicut coluerunt, et adoraverunt. In eo vero Sicut docuit me Pater, et loquor, Patri esse ostendit. Quid est enim doctrina Sapientia Patris ? Dicat ergo : *Eti a me nihil*. Non secundum humanitatem, doctrina non est hominis. Hæc doctrina

Christus, deinde mundus, quoniam Christus, ante Christum nihil : quia erat Verbum, omnia per ipsum facta erat ille de supernis... Ideo quippe dicit *mundo estis*, quia peccatores erant... cum peccato nati sunnus, etc.

(1203) Exod. iii, 14. Eadem verba non in expos. loci hujus. Vid. edit. coll. 2.

(1204) Aug. ib. : « Multum est quod sum, quia sic dixerat Dominus Moysi sum. » Eadem ferme Augustini habet

(1205) *Principium, qui et loquor rationata, legitime Aug. tract. 39, in Joan. Trin., cap. 13, et libri Latini sere omnino Franciscus Lucas. Principium, quod est legit Ambrosius lib. iv, De fid. c. l. ii, ad Tras. c. 5. Initium, quod est legit vetus Itala ex ms. Colb. ap. ἀρχὴ ὅτι τοι λαλῶ ὑμῖς Græc. ap. Chrysostom. I, Cyrilus pag. 511, etc. Cod.*

*Sicut docuit me Pater, hæc loquor, id est, scilicet scientiam, et doctrinam divinitatis loquor. In enim genuisse, docuisse fuit. Et qui me miniccum est, et non reliquit me solum, quia ego placita sunt ei, facio semper. Quamvis enim is a Patre missus est, quamvis incarnatus, et o factus est (hoc est missio, quod incarnationis), per tamen in Filio Pater, et semper in Patre is est. Hic est enim Filius ille dilectus, in quo sibi complacuit. Hæc illo loquente, multi credunt in eum. Dicebant ergo Jesus ad eos, qui credunt ex Iudeis : Si vos manseritis in sermone meo, discipuli mei eritis, et cognoscetis veritatem, et as liberabit vos. Si manseritis, inquit, in sermone meo, si doctrinam meam tenueritis, si ea quæ e didicistis custodieritis, si fidem quam prædicto B laderitis, vere discipuli mei eritis. Nam 250 et ipius tuus, o homo, tandem discipulus tuus est, indu a tua doctrina et disciplina non recedit. enim non tenet disciplinam tuam non est discipulus tuus. Recte ergo Dominus ait : Si manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis. Sed quanto? Et cognoscetis veritatem. Et quid vobis verificat? Et veritas liberabit vos (1206). Nemo liberabitur, nisi ille qui veritatem cognoscit, est, nisi ille qui in eum credit, quia est veritas vita. Sed hanc veritatem non cognoscit, qui isti discipulus non est. Nec enim doctrina non itur in aliis scholis. Christi vero discipulus non qui non manet in sermone Christi. Hoc autem ei audientes indignati sunt, et responderunt ei : en Abraham sumus, et nemini servivimus unquam. modo tu dicas, Liberi eritis? Nemo enim sit ; nisi ille qui servus fuerat. Quam igitur liberum nobis promittis, qui nunquam eiusquam i suimus? Respondit Jesus et dixit eis : Amen, n dico vobis, quia omnis qui facit peccatum, servus peccati. Talis autem servus, nisi ea, quain modo t, veritas eum liberaverit, non manet in domo eternum. In qua domo? In domo Domini, in coem Jerusalem. Non igitur intrabit in eam in æternum, quoniam quicunque in eam intrat, manet in*

richin. Evang. p. 300, 48, t. I. *Initium quod in vobis*: Veronensis, in primis quia loquor vobis. t aliae lectiones apud Franciscum Lucam et Joan. a Haye atque haec quoque Auctoris quia. Haye que hic putant, ὅτε esse pro quia, et eandem potest habere quod, quasi sit sensus propterea. Millius scribit ὅτε, sed conjunctum ὅτε habent franc. Luca ferme codd. Obscurissimum locum explicavit Jansenius Concord. c. 77. Toletus 1. 14. Maldonatus, Calmet, etc. Primo sensu A. late videtur τὸν ἀρχὸν in quinto casu : alteram lectionem, quae est Augustini et Bedæ : « Primum me esse credite, » duram judicant. Itaque iisque hodie ex Græco translatores, ut ait Francus Lucas, Græcumque periti narratores, et notatioris Interpretates, teste Calmet, vocem illam, nicipium, intelligent quasi esset adverbium, Tosis : In principio ego sum, qui hoc ipsum, vobis : Jansenius : omnino sic est, ut loquor vobis : donatus, Calmet, etc., cum Vel. A. Nonno, sic loquor, ut ab initio dixi Nihilominus primam

A ea in æternum. *Filius autem manet in æternum. Si ergo Filius vos liberaverit, vere liberi eritis. Peccavit enim primus homo, et factus est servus peccati. Ejectus igitur de paradiſo, ejectus de domo Domini, non mansit ibi in æternum. Qui si nul cū tota sua posteritate, nisi per Dei Filium, ab originali peccato liberari non potuit. Vere igitur liberi sunt, qui per Filium liberantur. Scio quia filii Abrahæ estis; sed quereritis me interficere, quia sermo meus non capit in vobis. Dicitis mihi : Semen Abrahæ sumus. Hoc ego scio, quia filii Abrahæ estis, et secundum hoc quidem liberi estis. Sed alium patrem habetis, secundum quem liberi non estis. Si enim alium patrem non haberetis, me interficere non quereretis. Sed quereritis me interficere, et hoc ideo, quia sermo meus non capit in vobis : quoniam pater vester diabolus, qui habitat in vobis, repellit eum a vobis. Ego, quod vidi apud Patrem, loquor; et vos, quæ vidistis apud patrem vestrum, facitis. Intus habetis patrem; intus habetis magistrum et consiliatorem, qui vos talia facere docet. Responderunt et dixerunt ei : Pater noster Abraham est. Dicit eis Jesus : Si filii Abrahæ estis, opera Abrahæ facite. Hoc enim non consequitur, si de filiis carnis intelligatur. De illis igitur filiis dicit, qui imitatione filii dicuntur. Unde Apostolus : « Non enim qui filii carnis sunt, hi sunt filii, sed qui filii sunt promissionis, estimantur in semine (Rom. ix, 8). » Nunc autem quereritis me interficere, hominem, qui veritatem vobis locutus sum, quoniam audivi Deo. Hoc Abraham non fecit. Non igitur filii Abrahæ estis, siquidem non facitis opera Abrahæ. Vos facitis opera patris vestri, quia et ipse ab initio homicida fuit, cuius nunc persuationibus me quereritis interficere. Dixerunt itaque ei : Nos ex fornicatione non sumus nati. Unum patrem habemus Deum. Ac si dicant : Quid nobis patrem impropetas? Nos ex fornicatione non sumus nati, ut nobis patrem oblicere (1207) debeas. Aut si forte Abraham calumniaris, quem nobis patrem esse diximus, scias quia unum patrem habemus Deum, quem contra nil dicere audes. Qui etiam de nobis loquuntur dicens : « Filius mens primogenitus Israel*

interpretationem Aug. tuetur Natalis Alex. et expedit a Lapide,

D (1206) August. serm. 134. « Ad discipulum parvum est accedere, sed manere. Non ergo ait : Si audiuitis verbum meum aut si landaveritis verbum meum sed videte quid dixerit si manseritis, etc. Quid dicimus, fratres, manere in verbo Dei, labor est, an non est? Si labor est, attende magnum præmium : si labor non est, gratis accipe præmium ... Quid est ergo in verbo Dei manere, nisi nullis tentationibus cedere? Præmium quod est? Cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos. » Vid. eund. lib. iv, de Trinit., cap. 18; et Ambrosium serm. 10, in Ps. cxviii. Cyrill. pag. 533. « A fidelibus constantem ac firmum ius servando bono, quod semel amplexi sunt, animum requirunt... Cognoscetis igitur, inquit, veritatem, si invenietis ejus utilitatem, id est liberationem a legibus umbris, et typo futurorum. »

(1207) Augustin tract. 42 : « Mutaverunt responsionem, credo, dicentes apud semetipsos : Quoties-

(Exod. iv, 22). » *Dixit ergo eis Jesus : Si Deus pater vester esset, diligenteris utique me. Ego enim ex Deo processi et veni. Neque enim a me ipso veni, sed ille me misit. Si Deus, inquit, pater vester esset, diligenteris utique me, qui illius Filius sum. Ipse enim me genuit, ego ex eo processi et veni. Ego Sapientia ex ore Altissimi prodivi (Eccli. xxiv, 5), attingens a fine usque ad finem (Sup. viii, 1).* « *Neque enim a me ipso veni, id est, a me ipso non sum, sed ille me misit. Quid est, ille me misit ? Ille me de se ipso ineffabiliter ante tempora genuit. Et nunc ut homo fierem, et carnem susciperem, voluit (1208).*

**251** *Cur loquela meam non cognoscitis ? Vultis audire cur ? Quia non potestis audire sermonem meum. Sic vos, inquit, pater vester diabolus excœavit, sic vos contra me in odium incitavit, et tanto desiderio meæ mortis vos inflammavit, ut meum sermonem audire non possitis, et ea quæ dico intelligere nolitis. Ideoque loquela meam non cognoscitis, et verba veritatis non advertitis. Vos enim ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri vultis facere ; quia sicut ille, ita et vos me queritis intersicere. Hoc est enim desiderium ejus, hoc est et desiderium vestrum. Ille homicida erat ab initio, et in veritate non stetit, quia non est veritas in eo. Erat enim homicida diabolus ab initio, quia in ipso mundi exordio primos homines tentavit, tentando occidit, et immortalitatem eis adeunxit (1209). In veritate autem non stetit, quia statim ut creatus est, in superbiam elevatus dixit : « In cœlum ascendam, super astra Dei exaltabo solium meum, sedebo in monte Testamenti, in lateribus Aquilonis, et similis ero Altissi-*

cunque nominaverimus Abraham, dicturus est nobis : Quare non imitamini eum, de cuius genere gloriari non possumus. Nos sanctum, justum, innocentem tantum virum imitari non possumus. Deum dicamus patrem nostrum ; videamus quid nobis dicturus est. Prorsus falsitas invenit quod diceret ; et non inveniret veritas quid responderet ?

(1208) Augustin. tract. 42 : « Christi ergo missio, est Incarnationis. Quod vero deo processit Verbum, aeterna processio est : non habet tempus, per quem factum est tempus... Ergo ab illo processit ut Deus, ut æqualis, ut Filius unicus, ut Verbum Patris ; et venit ad nos, quia Verbum caro factum est, ut habitaret in nobis. » Vid. lib. contr. sermon. Arian. cap. 3, et c. 4. Cyrillus pag. 553. Cum ergo dicit : « Ego ex Deo processi, ineffabilem et principii experientiam suam ex Patre nativitatem significat. Cum autem addit : Veni, suum in hunc inmundum cum carne adventum denotat. »

(1209) Aug. lib. ii contra litt. Petilian. c. 13 : « Quærimus autem unde fuerit diabolus homicida ab initio ; et invenimus quod primum hominem occiderit, non gladium stringendo, aut aliquam vim corporaliter infligendo, sed persuadendo peccatum, et a paradisi felicitate dejiciendo. »

(1210) Aug. lib. xi De civ. Dei, c. 33 : « Quod Dominus ait de diabolo in Evangelio, Ille homicida erat ab initio, et in veritate non stetit, sic esse capiendum, ut non solum homicida fuerit ab initio, id est in initio humani generis, ex quo utique homo factus est, quem decipiendo posset occidere, verum etiam ab initio suæ conditionis, in veritate non steterit... suo recusans esse subditus Creatori, et superbia sua, velut privata potestate elatus, ac per hoc falso

A mo (Isai. xiv, 13) (1210). » Nam etsi vera quando dicat, tamen veritas in eo non est, et nesciens, aut coactus dicit (1211). Ante ipsum erat mendacium ; ab ipso et per ipsum factum sit omnis homo mendax. Qui loquitur *ex propriis loquitor, quia mendax est, et patet*. Hanc igitur proprietatem, hanc nefandam tatem illis suis diabolus dereliquit, ut nece et patrem mentiendo sequantur. Potest autem intelligi ; quod diabolus ex propriis loquaciam, quia mendax est ipse, et pater mali (1212). *Ego autem, qui veritatem dico, non mihi.* Creditis, inquit, diabolo mentienti : item non creditis vera dicenti, salutis vindicanti, et in patriam vos reducenti.

**B** XXVI. *Quis ex robis arguet me de peccato ?* *ritatem dico, cur vos non creditis mihi ? Quis ex vobis arguet me de peccato ? Quid vidistis quod merito reprehendere debeatis ? Si vero dico, cur vos non creditis mihi, nisi quis non estis ? Qui enim est ex Deo, verba hæc non propterea vos non audit, quia ex Deo non enim omnia ex Deo sunt, quomodo isti ex Deo sunt ? Omnia enim ex Deo sunt, quia ab eo sunt. Unde et de Salvatore nostro superintendit. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso est nihil (Joan. i, 3). » Sunt igitur isti ex Deo secundum naturam, scilicet non sunt ex Deo secundum creationem. Sunt ex Deo secundum creationem, et sunt ex Deo secundum corruptionem. Quia enim ex Deo est, bonum est ; et quidquid non est, a Deo non est (1213). Sic igitur*

et fallax. » V. S. Leon., serm. 6 De pass. Dicitur.

(1214) Diligentem hujus Evangelici loci intentionem habes ap. Jansenium, Concord. cap. 2.

(1212) Duas explicationes offert A. nosler, mendacibus omnibus, 2. de diabolo : I. de Eucherii, sive A. qq. V. et N. T. t. VI p. 12. Lugd., p. 850. *Cum loquitur mendacium* secundum, unusquisque vestrum ; quam nescio et donatus admirabilem vocem ; est enim confirmationi qui (non cum) loquitur, etc. ; quam etiam Ang. t. I, 5, in Joan., n. 1, etsi hinc nem sequitur, et præclare commentatur eidem homicida erat ab initio. Agnoscamus ; occidit. Et in veritate non stetit. Agnoscamus, quia veritate lapsus est. Quia veritas in eo non est. Unde quia recedendo a veritate, non habet res. Cum loquitur mendacium, de propriis loquaciam aliunde accipit unde loquatur. Cum loquitur mendacium, de propriis loquitur quia mendax est, ejus. Et mendax est, et pater mendacii, forte mendax es, quia mendacium loqueris, et es pater ejus. Si enim quod dicas a diabolo pisti, et diabolo credidisti, mendax es ; mendacii non es. Ille vero, quia non aliunde quo mendacio, tanquam veneno serpens bene occideret, pater est mendacii ; sicut Deus per veritatis. »

(1213) Cyril. pag. 567 : « His vocibus et cogitandum non est, significari... secundum quod a Paulo dicitur omnia ex Deo sunt. Quia opifex, et parens omnium est, qui omnibus propterea omnia ex Deo esse ait divinus. Sed hoc loco non ita intelligendum est : proprie ex Deo sunt, sive boni, sive mali. »

sunt, et ex Deo non sunt. Responderunt igitur Samaritanus et dixerunt ei : Nonne bene dicimus nos : Samaritanus es tu, et dæmonium habes? Misericordia, vos ipsi verum esse probatis id quod modo dixi ait, quia ex Deo non estis. Si enim ex essetis, hæc Dei Filio non diceretis. Ideo enim dicitis, quia ex patre diabolo estis. Respondit is : Ego dæmonium non habeo, sed honorificorem meum, et vos inhonoris me. Utique minus ad patientie et mansuetudinis exemplum provocat. Accepta injuria, non irascitur, neque rictis convicia reddit. Dæmonium se non habere vident; se tamen Samaritanum esse non negat. **nim Samaritanum 252** se esse negasset, ipse suis verbis contradixisset, qui alibi seipsum Samaritanum vocat. Recordare illius Evangelii, ubi Samaritanus sanat hominem vulneratum a latroni, qui descendebat ab Jerusalem in Jericho (*Luc. 10, 33*). Et quia Samaritanus interpretatur custos, ita Dominus Samaritanus vocatur, de quo scribitur : « Custos, quid de nocte, custos, quid de te? » (*Isai. xxii, 11*.) Et Psalmista : « Nisi, Deus, inquit, custodierit civitatem, in vanum vigi qui custodiunt eam (*Psalm. cxxvi, 1*) (1214). » non quæro gloriam meam. Est qui querat, et cet. Non enim quærebatur Dominus gloriam suam, de tanta sublimitate, se humiliando, factus est obrium hominum et abjectio plebis. Sed est er, qui querat et judicet. Quærebatur enim Pater iam Filii, ipsumque super omnia gloriosum judicando dicebat : « Hic est Filius meus dilectus, in mihi bene complacui, ipsum audite (*Math. xvii, 5*). » Haec enim gloria super omnem gloriam est. Se- ur: Amen, amen dico vobis, si quis sermonem meum iverit, mortem non gustabit in æternum. Cur non creditis mihi? Cur sermonem meum non atis? Amen, amen dico vobis, si quis mihi crebit, et sermonem meum servaverit, mortem gustabit in æternum. Quid est mortem non abit? Mortis dolores, et amaritudinem non sentit. Mortis utique non temporalis, sed æternæ. Denim dixit in æternum, tale fuit ac si diceret, tem non gustabit æternam (1215). Dixerunt

ium est auctor et artifex. Ex Deo igitur esse sum, qui per virtutem et vitæ probitatem Deo dilectus sit, dignusque habitus aliqua velut cum affinitate, quo nōd etiam tales in liberis condos censem. » **214)** S. Gregor. hom. 18, in Ev. : « Pensate, res charissimi, mansuetudinem Dei... Accepta a contumelia, quid Dominus respondeat, audiat; Ego dæmonium non habeo, etc. Quia enim Satanus interpretatur custos, et ipse veraciter os est : de quo Psalmista, Nisi Dominus custodit civitatem : et cui per Isaiam dicitur, Custos, de nocte, etc., respondere noluit Dominus, Satanus non sum, sed, Ego dæmonium non habeo. quippe ei illata fuerunt; utrum negavit, aliud modo consensit. Custos namque humani generis erat : et si Samaritanum se non esse diceret, se custodem negaret. Sed tacuit quod recognoscit patienter repulit quod dictum fallaciter ait, dicens : Ego dæmonium non habeo. In quibus

**A** ergo Judei : Nunc cognovimus, quia dæmonium habes. Abraham mortuus est, et prophetæ, et tu dicas : Si quis sermonem meum servaverit, mortem non gustabit in æternum? Nunquid tu major es patre nostro Abraham, qui mortuus es? Et prophetæ mortui sunt. Quem te ipsum facis? Ac si dicant : Talis homo nunquam fuit qualis tu es, si verum est hoc quod tu dicas; si verum est ut illi non moriantur, qui sermonem tuum servaverint : major tu es quam Abraham, et omnibus prophetis major es tu? Illi enim mortui sunt, tu vero nou solum immortalis es, sed eos etiam immortales facis qui tibi credunt et obedient. Nimum te exaltas, nimum te glorificas. Respondit Jesus : Si ego glorifico meipsum, gloria mea nihil est. Est Pater meus qui glorificat me, quem vos dicitis, quia Deus noster est, et non cognovistis eum. Ego autem novi eum. Et si dixeris quia non novi eum, ero similis vobis mendax. Sed scio eum, et sermonem ejus seruo. Sed dicit aliquis : Quomodo ipse non glorificat seipsum, si Pater glorificat ipsum, cum idem sit et Pater, et ipse? Ipse enim dicit : « Ego et Pater unus sumus (*Joan. x, 30*). » Si enim unum sunt, quem Pater glorificat, et Filius quem glorificat, glorificat igitur et ipse Filius seipsum. Quid est ergo quod ait : Si ego glorifico meipsum, gloria mea nihil est? Quia enim Salvator noster et Deus et homo est, si secundum divinitatem glorificat seipsum, magna est gloria ejus. Magna quippe gloria est paralyticos curare, cæcos illuminare, leprosos mundare, ventis imperare, super mare siccis pedibus ambulare et mortuos resuscitare. Sed omnis ista gloria divinitatis est. Si vero secundum humanitatem glorificat seipsum, gloria ejus nihil est (1216). Glorificantur enim homines, non quia homines sunt, sed quia sapientia et fortitudine, aliisque virtutibus prædicti sunt. Haec autem ubique sunt, non hominis, sed Dei sunt. Ideoque Apostolus ait : « Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mundus mihi crucifixus est, et ego mundo (*Gal. vi, 14*). » Itemque : « Gloria nostra haec est. testimonium conscientiae nostræ (*II Cor. i, 12*). » Sequitur : Abraham pater uester exultavit, ut videret

D veribus quid aliud nisi superbia nostra confunditur. quæ si exagitata vel leviter fuerit, atrociores injurias reddit quam acceperat; facil mala quæ potest; minatur et quæ facere non potest. Ecce injuriam suscipiens Dominus non irascitur, non contumeliosa verba respondet... accepta injuria, etiam quod verum erat dicere Veritas noluit, ne non dixisse veritatem, sed provocatus contumeliam reddidisse videretur. » Hoc ille, opinor, ex Augustino, quem Vide tract. 43.

(1215) Cyrill. pag. 573 : « Non quasi omnino tollat mortem secundum carnem, aut quasi mortem non ducat esse mortem... Sed mortem nominat, peccatas æternas, et paratum impius supplicium. »

(1216) Aug. tract. 44. « Hoc ait propter illud quod dixerunt : Quem te ipsum facis? Refert enim gloriam suam ad Patrem, de quo est quod Deus est. » Hunc locum interpres eo modo explanare solent, quo superiore, Si ego testimonium perhibeo de ipso, testimonium meum non est verum.

*diem meum, et vidit, et gavisus est.* Omnes enim patriarchæ et prophetæ Christi nativitatis diem cum magno desiderio exspectabant, per quem ad supernæ beatitudinis gloriam se venturos esse sciebant. Potest tamen per hunc diem illius temporis dies intelligi, quo dum staret Abraham ad illicem Mambræ vidi tres viros, in quibus per Spiritum sanctum, Christum cognoscens, unum adoravit (1217). **253** Sed quid mirum, si priusquam Christus homo fieret, Abraham eum vidit, cum ipse quoque Nabuchodonosor in fornace ignis eum se vidisse testetur (1218)? *Dixerunt ergo Judæi ad eum: Quinquaginta annos nondum habes, et Abraham vidisti?* *Dixit eis Jesus:* *Amen dico vobis, antequam Abraham fieret, ego sum.* Secundum divinitatem loquitur: sed illi hoc non intelligunt, quia non Deum, sed hominem vident, hominem utique parvæ ætatis, et longe a temporibus Abrahæ. Et eum verborum rationem querere ab eo debuissent, cuius verba non vana et otiosa esse sciebant, ut quia ipsi per se eum intelligere non poterant, ipse eis verba sua exposuisset, ad lapides currunt, et eum occidere volunt. Unde et subditur: *Tulerunt igitur lapides, ut jacerent in eum.* Jesus autem abscondit se, et exivit de templo. Abscondit se Jesus, et exivit de templo, non secundum hoc, quod est antequam Abraham, sed secundum hoc, quod filius est Abrahæ. Facile itaque est duas naturas in Christo cognoscere: unam, secundum quam omnis creatura ei obedit; alteram, super quam turba iniquorum impia sævit.

**XXVII [CAP. IX.]** *Et præteriens Jesus vidit hominem cæcum a nativitate.* *Et interrogaverunt eum discipuli ejus: Rabbi, quis peccavit, hic aut parentes ejus, ut cæcus nasceretur?* Ipse Salvator noster apertissime ostendit quod ejus miracula aliquid significant, dum ea faciendo aliquid agit quod ratione carere videatur. Nisi enim aliquid significaret, quid necessarium fuit in hujus cæci illuminatione, ut lumen faceret, quo ejus oculos liniret, cui soluq; dicere sufficiens erat? «Ipse enim dixit, et facta sunt, ipse mandavit, et creata sunt (Psal. cxlviii, 5)»: omnia. Quaramus igitur significationem, et videamus quid cæcus iste significet. Cæcus iste, et a nativitate cæcus, genus humanum esse videtur. Sed cur a na-

(1217) Genes. xviii, 2, 3. S. Gregorius hom. 8, n. 5: «Tunc quippe diem Domini Abraham vidit, cum in figura summæ Trinitatis tres angelos hospitio suscepit.»

(1218) Daniel. iii, 92: «Tunc Nabuchodonosor... ait optimatibus suis: Nonne tres viros misimus in medium ignis compeditos?... Ecce ego video quatuor viros solutos et ambulantes in medio ignis, et nihil corruptionis in eis est, et species quarti, similis Filio Dei.» Vid. Irenæum lib. iv, cap. 20, et lib. v, cap. 5. Tertull. lib. iv contr. Marc. c. 20 et 21. Hieron. ad h. l. Dan.: «Speciem autem quarti, quem similem dicit Filio Dei, vel angelum debeimus accipere, ut LXX transtulerunt: vel, ut plerique arbitrantur, Dominum Salvatorem.»

(1219) Gen. iii, 5: *Quocunque die comederitis, appetientur oculi vestri.*

(1220) Aug. tract. 44. «Si ergo quid significet

A tititate, nisi quia a primo homine? Cum homini lignum vetitum comedere diaboli dicens (1219): «Comedite, et aperietis stri, » nonne cæcum eum esse mons tamen adhuc non erat, sed comedens cæcus. Ab hoc igitur uno cæco omnibus scuntur cæci. Hæc autem cæcitas non animæ est. Hæc cæcitas facit ut homines gnoscant Creatorem suum (1220). Sed discipulis interrogantibus Dominus *Neque hic peccavit, inquit, neque propter hoc cæcus nascetur.* Cur ergo est? *Ut manifestentur opera Dei in i-* enim et iste, et parentes ejus; sed non vel illorum peccata cæcus natus est. **B** manifestentur opera Dei in illo (1221). *Me oportet operari opera ejus qui m-* dies est. Venit nox, quando nemo *Quandiu in mundo sum, lux sum mun-* tur operatur Dominus, quia adhuc dies est enim per se, operatus est et per se. Operatur nunc quoque. Operabitur usque consummationem per fidèles suos. P- queritur nox, in qua nemo poterit «dum tempus habemus, operemur nes, maxime autem ad domesticos filios (10).» Et, ne putas hunc diem cito finiri? ipse Dominus dicat: «Ecce ego omnibus diebus usque ad consummationem enli (Matth. xxviii, 20).» Sed quae est, lux est mundi (1222). Est igitur mundi, quia modo est in mundo. *Cum est, et in mundo est; quia et sumus.* Hæc cum dixisset, expulit inter in lutum super oculos ejus, et dixit ei in natatoria Siloe. Quid autem inter evangelista subdidit, dicens, quod in lumen. Diximus jam quid cæcus iste sit autem, quomodo, et quo medicamine tur, videamus. Sputum enim, quod capite descendit, Christi divinitas est. «caput, ut ait Apostolus, Deus est. Hæc autem in terram cecidit, in terram factum est lumen; quia «Verbum

D hoc quod factum est cogitemus, genus iste cæcus: hæc enim cæcitas con nomine per peccatum, de quo omnes sumus, non solum mortis, sed etiam in vita.»

(1221) Animadvertis hoc quoque 50, in Joan., n. 1. «Hoc non dicit, peccatis liberos indicet. Neque enim dixit: «Neque hic peccari, neque parentes ejus: sed non inde peccare.» hic et parentes ejus: sed non inde peccare.»

(1222) Beda ad h. l. «Constat definitum diem commemorasse dominum seipsum, id est lumen mundi. Quando in hoc mundo, lumen sum mundi. Eratur. Quandiu est autem in mundo tres, eum fuisse hic tunc, et modo est. Quid est quod ait discipulis ascendere? «Ecce ego roboscum sum?» etc.

et habitavit in nobis (*Joan. 1, 14*). » Hoc est illud medicamen, id est, Incarnatio Filii quo cœci illuminantur (1223). Cœci enim sunt oculi, qui hoc luto non tanguntur. Hoc enim illi tanguntur qui Deum et hominem Christum credunt. Non sufficit tangere terram, non suffit tangere sputum. Sufficit autem tangere et dere lutum, quod ex utroque factum est. Sic ben, si ille, qui lutum tetigit, et Deum et hominem Christum esse credit, vadat ad natatoria Si-, festinet ad baptismum, ibique laveretur et regeretur. « Nisi enim quis renatus fuerit ex aqua Spiritu sancto, non intrabit in regnum Dei (*Joan. 5*). » Utrumque enim necessarium est et creare et baptizari, neque alterum sine altero valet. Autem vacat a mysterio, quod Siloe interpretatur missus. In Jordane enim coepit baptismus, qui apostolos regenerandis hominibus ubique genitum missus est (1224). Abiit ergo, et lavit et venit dens. Itaque vicini et qui viderant eum prius, quia endicus erat, dicebant: Nonne hic est qui sedebat mendicabat? Alii dicebant quia hic est. Alii autem: Nequaquam, sed similis est ei. Ille vero dicebat ita ego sum. Dicabant ergo ei: Quomodo aperti sunt tui oculi? Respondit: Ille homo, qui dicitur Jesus, tum fecit, et linivit oculos meos. Quid est enim tum fecit; nisi Verbum caro factum est? Tetigit item oculos mentis nostræ, ut eum videamus et iritatem intelligamus. Et dixit mihi: Vade ad natatoria Siloe, et lava: et ubi, et lavi, et vidi. Considera modo quanta lætitia hæc verba plena sunt, tanta exultatione redundant. Dixerunt illi: Ubi est ei? Ait: Nescio. De homine illi interrogabant: de nomine ille respondit. Non est igitur inconveniens, quod t, Nescio; quia etsi jam Christianus erat, propheta men non erat. Adducunt eum ad Pharisæos, qui cœcis fuerat. Erat autem Sabbathum, quando lutum fecerat et aperuit oculos ejus. Qui igitur illuminari solunt, sabbatizent a peccato, et a servili opere quietem habeant. Tale namque Sabbathum colit Ecclesia, ex quo Dominum cognovit, et vidit. Iterum ergo interrogabant eum Pharisæi, quomodo vidisset. Ille autem dixit eis: Lutum posuit mihi super ocul-

(1223) Aug. tract. 44: « Venit Dominus, quid dicit? Magnum mysterium commendavit: Exspuit in terram, etc., quia Verbum caro factum est... misit lutum ad piscinam, quæ vocatur Siloe. Pertinuit autem ad evangelistam commendare nolis nomen ejus piscinae, et ait, quod interpretatur Missus. Jam quis sit missus agnoscitis: nisi enim ille fuisset missus, nemo nostrum esset ab iniunctitate dimissus. Savit ergo oculos in ea piscina, quæ interpretatur missus: baptizatus est in Christo, » etc. Eadem vera habet Beda. Vide adnotata ad cap. vii Marc., 4, pag. 47.

(1224) Ambros. Cl. 2, epist. 80, n. 4: « Vade et tra in Siloam, etc. Quæ ista ratio est? Magna, nimirum: plus enim videt quem Jesus tangit. Simul et levitatem et sanctificationem ejus adverte. Quasi ut tetigit, et lumen insufiat; quasi sacerdos per figuram baptismatis mysteria gratiæ spiritalis imponit. Exspuit, ut adverteres quia interiora Christi

A los, et lavi, et video. Dicebant ergo ex pharisæis quidam: Non est hic homo ex Deo, qui sabbatum non custodit. Nondum enim isti illuminati erant, qui Sabbati observantiam sic intelligebant. Nondum enim teligerant lutum, nondum enim venerant ad lavacrum. Alii dicebant: Quomodo potest homo peccator hæc signa facere? Isti enim jam quodammodo propinquabant ad lucem, et videre incipiebant. Et schisma erat inter eos. Dicunt cœco iterum: Tu quid dicis de eo qui aperuit oculos tuos? Ille autem dixit: Quia propheta est. Bene quidem dixit; sed melius dicere poterat, nisi timuisset. Nam ipse quique Dominus, prophetam se esse ostendit, dicens: « Non est propheta sine honore, nisi in patria sua (*Math. xiii, 57*). » Non crediderunt ergo Judei de illo quia cœcus fuisset et vidisset, docet vocaverunt parentes ejus qui viderat et interrogaverunt eos, dicentes: Hic est filius vester quem vos dicitis quia cœcus natus est? Quomodo ergo nunc videt? Responderunt parentes ejus, et dixerunt: Scimus quia hic est filius noster et quia cœcus natus est. Quomodo autem nunc videat, nescimus. Et quis ejus aperuit oculos, nos nescimus. Ipsum interrogate: ætatem habet, ipse de se loquatur. Ille autem cur illi dixerint, evangelista exponens ait: Hæc dicebant parentes ejus, quia timebant Judeos. Jam enim conspiraverant Judei, ut si quis eum confiteretur Christum, extra Synagogam fieret. Propterea parentes ejus dixerunt: Ætatem habet, ipsum interrogate. Vocaverunt ergo rursum hominem qui cœcus fuerat, dixerunt ei: Da gloriam Deo. Quid est, da gloriam Deo? Nega hunc esse Christianum (1225); nega te esse Christianum. 255 Ille autem non est dare, sed auferre gloriam Deo. Nos scimus quia hic homo peccator est. Dicit ergo ille: Si peccator est, nescio: unum scio, quia cœcus cum essem, modo video. Ego, inquit, ejus peccata ignoror; ego eum de peccatis non accuso. Unum scio, illud dico et prædicto: cœcus eram, et eo jubente modo video. Dixerunt ergo illi: Quid fecit tibi? Quomodo aperuit tibi oculos? At ille indignatus, quia toties eum eadem verba dicere cogebant, ait: Dixi vobis jam, et audistis. Quid iterum

lumen sunt. Et vere videt qui Christi mundatur internis. Lavat saliva ejus, lavat sermo ejus... Quod autem lutum fecit, et superunxit oculos cœci, quid aliud significat, nisi ut intelligeres quia ipse hominem, luto illito, reddidit sanitati qui de luto hominem figuravit, et quod hæc caro lutum nostri per baptismatis sacramentum æternæ vitæ lumen accipiat? Accede et tu ad Siloam, hoc est ad eum qui missus est a Patre... veni a baptismum, » etc. Vid. et Tertianum I, v, c. 15; Tertullianum; Ambrosium cumdem lib. iii De sacr., c. 2; Nyssenum de Bapt. Augustin. Cyrilum, et PP. alios, qui baptismi sacramentum hic agnoscunt.

(1225) Gregorius lib. ii in lib. Reg., c. ii. « Qui est dicere: Da gloriam Deo? nisi non huic curationis tuae laudes tribuas, quia Deus non est. Et quia peccator asseritur, non solum Deus esse negatur sed etiam homo justus. » Chrysost. hom. 58. « Da gloriam Deo, id est constitere ipsum nihil fecisse. »

*ructis audire? Quid toties eadem repetere juvat?* A **Nunquid et vos vultis discipuli ejus fieri?** Si scirem vos quoque ejus discipulos fieri velle, sicut et ego sum, iterum, atque iterum et adhuc multoties eadem dicere non recusarem. **Maledixerunt ergo illi, et dixerunt: Tu discipulus illius sis: nos autem Moysi discipuli sumus.** Beati illi super quos talis maledictio cadit. Utinam et super nos ista maledictio veniat (1226). Sequitur: **Nos scimus quia Moysi locutus est Deus: hunc autem nescimus unde sit.** Respondit ille homo, et dixit eis: *In hoc enim mirabile est, quia vos nescitis unde sit, et aperuit meos oculos.* Ubi est ergo sapientia vestra? Ubi est doctrina quam praedicatis? Cur legem legitis, si non intelligitis? Dicitis peccatorem hunc esse. Inaudatum et inusitatum est ut peccatores talia operentur. **Scimus enim quia peccatores Deus non audit: sed si quis Dei cultor est, et voluntatem ejus facit, hunc exaudit.** Non est mirandum si rudis adhuc, noviterque illuminatus contra Ecclesie doctrinam (1227) aliquid ignoranter loquatur. Neque enim verum est ut peccatores Deus non audit. **A sacculo non est auditum quia aperuit quis oculos cæci nati.** Nisi esset hic a Deo, non poterat facere quidquam. Responderunt, et dixerunt ei: *In peccatis natus es totus, et tu doces nos?* Quia enim cæcus natus fuerat, plus cæteris eum peccatorem esse putabant. Quod ipsos quoque Christi discipulos sensisse intelligi potest, qui Dominum interrogantes dicebant: *Quis peccavit hic, aut parentes ejus, ut cæcus nasceretur?* Et ejecerunt eum foras. Multum ei profuit quod foras ejecerunt eum; quia foras ejectus, Jesum videre et cognoscere meruit. Non enim possunt Iudei videre Jesum, nisi prius a Synagoga exeat. **Audivit Jesus quia ejecerunt eum foras, et cum inventisset eum, dixit ei: Tu credis in Filium Dei?** Respondit ille, et dixit: *Quis est, Domine, ut credam in eum?* Non de essentia dubitat: sed de persona interrogat. Nondum enim personaliter eum cognoscet, quem tamen Dei Filium esse credit. **Dixit ei Jesus: Et vidisti eum, et loquitur tecum: ipse est.** At ille ait: *Credo, Domine; et procidens adoravit*

(1226) Anibr. I. all. « Maledictio eorum, benedictio est. *Tu sis, inquiunt, discipulus ejus.* Tunc prouunt, quando nocere se credunt. »

(1227) Aug. lib. II contr. epist. Parmen., c. 8, n. 47: « Quod scriptum est in Evangelio. *Deus peccatores non audit,* etc., non a Domino dictum est, sed ab illo, qui oculos corporis iam quidem restitutos habebat, sed ei oculi cordis nondum patebant, unde ipsum Dominum adhuc prophetam putabat... Ipse autem Dominus, cum in uno templo orarent Phariseus et publicanus, publicanum confidentem peccata sua magis justificatum dicit, quam Phariseum jacantem merita sua. » Et tract. 44, in Joan., n. 15: « Adhuc inunctus loquitur. Nam et peccatores exaudit Deus. Si enim peccatores Deus non exaudit, frustra ille publicanus, » etc. Vid. serm. 455, n. 6, et serm. 135, n. 2. Gravem esse difficultatem in hac sententia intelligenda, *Deus peccatores non audit,* ait Toletus adnot. 9. De ea re Jansenius Conc. cap. 78, et Interpret. Vid. S. Thomam, 2-2, q. 83, a. 16. Suarez tom. II de Relig. lib. I, c. 25, et TT.

eum. Dicit ei Jesus: *In iudeo veni, ut qui non vident cæci fiant.* His enim verbis, illuminatis significaret ostendere ego veni in hunc mundum. **Iudicationis, et damnationis.** Iudicantur sapientes. Isti ille cantur. Isti lucem sequuntur demerguntur (1228). **Et audi sis, qui cum ipso erant, et in nos cæci sumus?** Si illi, inquisiunt, nunquid et nos, qui dicis? **Dixit eis Jesus: Si cæcias peccatum. Nunc autem dicitis tum vestrum monet.** Ideo, in vestrum, quia dum vos video ut videatis. Si enim apud si vos cæcos esse intelligeret retis, quia lucem quereretis

XVIII. [CAP. X.] Amen, intrat per ostium in ovile ovile ille fur est et latro. Quid sit **256** in sequentibus expo ostium: per me si quis in igitur ostium, qui ostiarius, i Ipse est « via, veritas et vi cum intramus, quia via et introducit, quia veritas est vita est. Si igitur intrare pro trare per Christum, Christitas est; qui per justitiam per Christum non intrat. Nos qui non intrat per justitiam per justitiam et veritatem in canones et decreta pontificis ordinatur. Omnes igitur Simoni non pastores sunt, sed fures non intrant per ostium, qui stum, quia non intrant per quia non intrant per Ver canonum instituta. Quid igit Dicat ipse Dominus: *Fur, i*

alios.

« (1228) Chrys. hom. 59, n. D est in majus supplicium, ostiarent, esse damnatos, et nuntiarent, ipsos esse peccatores. Non est crudelitatem perire gentem, ut omnium partem non videre, accipiat. Unde et ipse Damnum cæci a nativitate existit ad tropologiam, et dicit: mundum, » etc. Aug. tract. non vident videant? Qui se et medicum querunt, ut vident cæci fiant? Qui se putant querunt ut in sua cæcitate discretionem vocavit iudicium

(1229) Simoniacos insect in Luc. p. 196, p. 265, et in 99 etc. Vid. Praef.

*ur, et mactet et perdat.* Quidquid igitur in Ec-  
a faciunt, vanum et inutile est (1230). Sed  
de illis dicemus, qui per ostium quidem in-  
t, sed postea per haereses, per lites, et contens,  
et schismata de Ecclesia exeunt? Isti enim  
iando in Ecclesia sunt, et quando extra Eccle-  
sunt, quamvis ad periculum suum, Ecclesiae  
en sacramenta dare possunt. Illi vero, quia non  
ent, dare non possunt. Quid enim habent, nisi  
seditionem, quam Simon Magus a Simone Petro  
pit? Et illi quidem, si ad Ecclesiam redeunt,  
omnino a suis officiis suspenduntur, aut si in eis  
nanent, nihil reiteratur in eis. Nulli enim sa-  
nento injuria facienda est. Quidam tamen san-  
cun dicunt eos qui ab haereticis baptizantur a  
nolicet debere confirmari, quia haeretici dare non  
sunt Spiritum sanctum (1231). Qui autem intrat  
ostium pastor est ovum. Dictum est enim quid  
ostium, et quid sit intrare per ostium. *Huic  
ariis aperit, et oves vocem ejus audiunt.* Christus  
in et ostium est et ostiarius. Ostium bonis. Ostia-  
s et malis et bonis. Non enim intrant per hoc  
iun, nisi boni. Sed quia hic ostiarius et repellit  
los et suscipit bonos, ostiarius est et malis et bo-  
. Sed audiant subjecti quid dicitur: *Et oves vocem  
audiunt.* Qui igitur non audiunt vocem pastoris per  
um intrantis, non sunt oves. Et iste quidein pastor,  
per ostium intrat, proprias oves vocat nomi-  
im 257, et educit eas. His autem verbis aperi-  
me ostendit quia compassionem et humanitatem  
quisque episcopus in suis subditis habere debeat.

(1250) Hæc verba, cum aliis que sequuntur, indi-  
evidentur in en suisse opinione A. nostrum, ut  
ioniacorum ordinationes et intrusorum invali-  
suisse existimarit. Viguisse hanc opinionem illo  
culo, id est xi, intelligere possumus ex Petro Da-  
ni qui, ut contrarium persuaderet, ideo opuscu-  
l scriptis (ex rec. Constit. Clement. VI.) cui non  
fecit. « Gratissimus, » ubi in proœm. « De iis  
que qui gratis sunt Simoniacis consecrati, quanta  
per triennium in tribus Romanis conciliis fue-  
disceptatio, quamque perplexa et confusa dubio-  
, et illi partibus quotidie ventiletur, sanctitatem  
stram latuisse non arbitror: præsentim cum cre-  
nte fluctuationis ambiguo, eatenus sit processum,  
nonnullos constet episcopos, ab illis ordinatos,  
ricos denuo ordinasse. » Rem maxime dubiam  
sse, deinde etiam significat: « Cum mihi recur-  
et in memoriam quia jam venerabilis papa san-  
nis Leo IX, in postrema synodo omnes episcopos  
divina obtestatione, rogaverit quatenus Dei ini-  
cordiam in commune deposcerent, ut quod super  
e scrupuloso negotio decernendum esset, mutantis  
revelaret. » Nec rem omnino constitisse sacerdo-  
tu quo vixere scholasticorum DD. lumina Petrus  
imbardus, Petrus Pictaviensis, Hugo a S. Victore,  
berius Pullus, etc., nullis contendit Joan. Mor-  
is exerc. 3 De sacr. ord. et in prefat. ad libr.  
xii. Rectam, sinceramque doctrinam perstitisse  
imper in Ecclesia de validitate harum ordinatio-  
m, ostendit Witasse De sacr. ord. p. 4, q. 4, De  
moniacis sigillatum sect. 5, De intrusis et invasio-  
bus sect. 4. Tournely De ord. qu. 5, art. 4 (quos  
ubus laudat Chardon De ord. cap. 6); Drouet De  
sacram. lib. viii, cap. 4; Chardon ipse, aliquo  
issim TT. Veram tamen istam catholicamque do-